
​ATA de reunião​

​COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E​
​PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO​
​PROAD nº 8558/2023​

​Data e horário​​:​ 18 de jun. de 2026 11:00 BRT

​Local​​: Telepresencial​



​ATA de reunião​

​COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO​
​ESTRATÉGICO​

​Unidade de apoio executivo​​: Secretaria de Orçamento​​e Finanças​

​Secretário​​:​​André Magnus Martins - Assessoria Orçamentária,​​Financeira e Contábil​

​PARTICIPANTES​
​Portaria nº 6676/2025​

​Nome do(a) integrante ou​
​Convidado(A)​

​DESIGNAção​ ​presença​ ​AUSÊNCIA JUSTIFICADA​

​Ana Luiza Heineck​
​Kruse​

​Desembargadora do​
​Trabalho (Presidente​
​da Comissão)​

​Fabiano Holz Beserra​ ​Desembargador do​
​Trabalho​

​Luiz Alberto de​
​Vargas​

​Desembargador do​
​Trabalho​

​Rejane Souza Pedra​ ​Desembargadora do​
​Trabalho​

​Ary Faria Marimon​
​Filho​ ​Juiz do Trabalho​

​Walter Oliveira​
​Servidor aposentado​
​(indicado pelo​
​Sintrajufe)​

​Eduardo Duarte​
​Elyseu​

​Juiz do Trabalho​
​(convidado)​

​Rejane Carvalho​
​Donis​

​Diretor-Geral​
​(convidado)​

​Eder Giovane Scherer​
​Oliveira​

​Diretor da Secretaria​
​de Orçamento e​
​Finanças (convidado)​

​André Luis de Assis​

​Coordenador de​
​Planejamento​
​Orçamentário​
​(convidado)​



​ATA de reunião​

​COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO​
​ESTRATÉGICO​

​pauta​

​Assunto 1​​: Proposta Orçamentária Prévia 2027​

​DELIBERAÇÕES E RESULTADOS​

​A​​reunião​​foi​​coordenada​​pela​​Exma.​​Desembargadora​​Ana​​Luiza​​Heineck​​Kruse,​

​conforme​​registros​​que​​seguem.​​Acerca​​do​​Assunto​​1,​​Eder​​informou​​que​​a​​Fase​

​Qualitativa​ ​da​ ​Proposta​ ​Orçamentária​ ​de​ ​2027​ ​já​ ​foi​ ​finalizada​ ​e​ ​que​ ​foram​

​discutidas​ ​obras​ ​em​ ​andamento​ ​(Foros​ ​Trabalhistas​ ​de​ ​Rio​ ​Grande​ ​e​ ​de​ ​São​

​Leopoldo)​ ​e​ ​obras​ ​em​ ​fase​ ​de​ ​projeto​ ​(Foros​ ​Trabalhistas​​de​​Passo​​Fundo​​e​​de​

​Santa​ ​Rosa).​ ​Neste​ ​momento,​ ​está​ ​em​ ​andamento​ ​a​ ​fase​ ​preparatória​ ​para​ ​a​

​proposta​​definitiva​​onde,​​a​​partir​​da​​definição​​dos​​limites​​pelo​​CSJT,​​as​​áreas​​que​

​executam​​o​​orçamento​​estão​​elencando​​as​​suas​​demandas​​em​​consonância​​com​

​o​​que​​já​​foi​​estabelecido​​no​​Plano​​de​​Contratações​​Anual.​​Ao​​mesmo​​tempo,​​Eder​

​informou​ ​que​ ​os​ ​critérios​ ​estabelecidos​ ​pelo​ ​Conselho​ ​já​ ​demonstram​ ​a​

​necessidade​ ​de​ ​que​ ​as​ ​áreas​ ​reduzam​ ​as​ ​contratações​ ​planejadas.​ ​Sobre​ ​a​

​despesa​ ​de​ ​Pessoal,​​Eder​​disse​​que​​a​​previsão​​tem​​por​​base​​as​​informações​​de​

​folha​ ​de​ ​pagamento​ ​em​ ​março​ ​de​ ​2026.​ ​Dra.​ ​Ana​ ​Luiza​ ​perguntou​ ​se​ ​as​

​projeções​​já​​foram​​atualizadas​​em​​razão​​das​​recentes​​alterações​​nos​​critérios​​de​

​remuneração​ ​dos​ ​magistrados​ ​e​ ​Eder​ ​respondeu​ ​que​ ​sim,​ ​ressaltando​ ​os​

​esforços​ ​da​ ​área​ ​administrativa​ ​para​ ​que​ ​sejam​ ​atendidos​ ​tempestivamente​ ​as​

​questões​ ​que​ ​envolvem​ ​a​ ​folha​ ​de​ ​Juízes​ ​e​ ​Desembargadores.​ ​Quanto​ ​aos​

​benefícios,​ ​foi​ ​relatado​ ​que​ ​a​ ​base​ ​de​ ​cálculo​ ​é​ ​a​ ​quantidade​ ​de​ ​beneficiários​

​apurada​ ​em​ ​março​ ​do​ ​ano​ ​anterior,​ ​exceto​ ​para​ ​o​ ​auxílio-funeral,​ ​o​

​auxílio-natalidade​​e​​o​​auxílio-transporte,​​cujas​​despesas​​são​​de​​difícil​​previsão​​em​

​razão​ ​de​ ​sua​ ​natureza.​ ​Em​ ​relação​ ​a​ ​Custeio​ ​e​ ​Investimento,​ ​depois​ ​de​ ​3​​anos​

​sem​ ​qualquer​ ​acréscimo,​​o​​orçamento​​para​​2027​​será​​o​​valor​​da​​LOA​​deste​​ano​



​ATA de reunião​

​COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO​
​ESTRATÉGICO​

​acrescido​ ​de​ ​4,39%.​ ​Porém,​ ​alertou​ ​que​ ​este​ ​aumento​ ​é​ ​insuficiente​ ​para​ ​o​

​atendimento​ ​de​ ​todas​ ​as​ ​demandas​ ​planejadas​ ​pelas​ ​áreas,​ ​especialmente​ ​em​

​razão​ ​dos​ ​aumentos​ ​previstos​ ​nos​ ​contratos​ ​em​ ​andamento​ ​como​ ​vigilância​ ​e​

​limpeza,​ ​dentre​ ​outros.​ ​Mencionou,​ ​também,​ ​dificuldades​ ​que​​áreas​​estratégicas​

​como​​a​​SGTI​​e​​a​​SEMPRO​​devem​​enfrentar​​para​​organizar​​o​​seu​​orçamento.​​No​

​caso​ ​das​ ​Obras,​ ​Eder​ ​disse​ ​que​ ​os​ ​parâmetros​ ​são​ ​definidos​ ​pela​ ​Resolução​

​CSJT​ ​nº​ ​70/2010.​ ​Posteriormente,​ ​demonstrou​ ​a​ ​distribuição​ ​do​ ​orçamento​ ​por​

​unidade​ ​orçamentária.​ ​Dr.​ ​Vargas​ ​perguntou​ ​se​ ​haverá​ ​a​ ​necessidade​ ​de​

​renegociação​ ​de​​contratos​​e​​Eder​​respondeu​​que​​esta​​possibilidade​​existe​​e​​que​

​pode​ ​ser​ ​executada,​ ​conforme​ ​disciplinado​ ​no​ ​plano​ ​de​ ​contingenciamento​

​orçamentário​ ​do​ ​Tribunal.​ ​Foi​ ​destacado,​ ​ainda,​ ​a​ ​elevação​ ​constante​ ​na​

​despesa​ ​com​ ​Peritos​ ​e​ ​Dr.​ ​Vargas​ ​perguntou​ ​se​ ​este​ ​custo​ ​deveria​ ​ser​ ​do​

​Tribunal.​ ​Eder​ ​informou​ ​que​ ​antigamente​ ​a​ ​União​ ​repassava​ ​os​ ​recursos​​para​​a​

​Justiça​ ​do​ ​Trabalho,​ ​mas​ ​há​ ​cerca​ ​de​ ​20​ ​anos​ ​a​ ​responsabilidade​​passou​​a​​ser​

​nossa,​​com​​o​​gasto​​de​​Peritos​​concorrendo​​com​​o​​orçamento​​de​​cada​​TRT.​​Sobre​

​isso,​​destacou​​que​​parte​​do​​aumento​​de​​valor​​nesta​​rubrica​​deve-se​​a​​aprovação​

​recente​ ​de​ ​novos​ ​valores​ ​para​ ​as​ ​perícias.​ ​Walter​ ​perguntou​ ​por​ ​que​ ​houve​

​redução​ ​no​ ​valor​ ​da​ ​Segesp​ ​e​ ​Eder​ ​informou​ ​que​ ​em​ ​2026​ ​haverá​ ​um​ ​novo​

​concurso​​de​​servidores,​​por​​isso​​a​​previsão​​orçamentária​​deste​​ano​​foi​​maior.​​Por​

​fim,​ ​Eder​ ​disse​ ​que​ ​a​ ​proposta​ ​orçamentária​​prévia​​deve​​ser​​finalizada​​até​​o​​dia​

​30/06.​ ​Encerrado​ ​este​ ​ponto,​ ​Dra.​ ​Ana​ ​Luiza​ ​sugeriu​ ​que​ ​a​ ​próxima​ ​reunião​

​ocorra​ ​em​ ​agosto,​ ​em​ ​data​ ​a​​ser​​definida.​​Ao​​final,​​Dra.​​Ana​​Luiza​​perguntou​​se​

​alguém​ ​tinha​ ​mais​ ​algum​ ​questionamento​ ​ou​ ​dúvida​ ​e,​ ​não​ ​havendo​

​manifestação, a reunião foi encerrada às 11 horas e 40 minutos.​

​Nota:​​Em​​10/06/2026​​o​​Desembargador​​Fabiano​​Holz​​Beserra​​encaminhou​​e-mail​

​para a Secof informando que não participaria da reunião em virtude de férias.​



​ATA de reunião​

​COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO​
​ESTRATÉGICO​

​Ata validada por e-mail pelos(as) participantes.​

​Encaminhamentos e pendências​

​Tarefa​ ​Responsável​ ​Prazo​ ​Observações​

​Finalizar a Proposta​
​Orçamentária Prévia​

​Secof​ ​30/06/2026​


